

Decizia nr. 1001 din 17.12.2025
privind sancționarea cu somație publică a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail:phgmediainvest@gmail.com; avram.mihaita@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 17 decembrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza unor sesizări înregistrate cu privire la emisiuni difuzate în cadrul programului REALITATEA PLUS în intervalul 29.11.2025 – 05.12.2025, în care s-a desfășurat campania electorală pentru alegerile locale parțiale din 7 decembrie 2025.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024).

După vizionarea unor secvențe din înregistrările emisiunii și analizarea raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședința publică, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 43 alin. (1) și (2) din Decizia nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 43 - (1) În virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate într-un timp rezonabil înainte de emisiune, informate cu privire la tema emisiunii/subiect și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

(2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul ***audiatur et altera pars***; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

În fapt, serviciul de programe de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 4 decembrie 2025, în direct, în intervalul orar 20:55 – 23:52, o ediție a emisiunii *Culisele statului paralel*, moderată de Laurențiu Botin.

Potrivit raportului de monitorizare, din care redăm spre exemplificare fragmente:

”(...) **04.12.2025 – Culisele statului paralel - interval orar 20:55 – 23:52**

Moderator: Laurențiu Botin

Invitați în platoul emisiunii, în intervalul orar 20:55 – 22:53: **Anca Alexandrescu** (candidat independent la primăria Capitalei, susținută de AUR și alte partide), **Petrișor Peiu** (președinte Consiliul Național de Conducere AUR, senator), **Dan Dungaciu** (prim-vicepreședinte AUR), **Dian Popescu** (nu a fost precizată calitatea invitatului), **Mihai Belu** (nu a fost precizată calitatea invitatului) - **Marcai DEZBATERE ELECTORALĂ**

Invitați în platoul emisiunii, în intervalul orar 23:00 – 23:52: **Aurelian Pavelescu** (președinte PNȚCD), **Daniel Ghiță**, **Stelian Damov**, **Dumitru Coarnă** (președinte FAR), **Ovidiu Zară** (nu a fost precizată calitatea și apartenența politică a invitatului) – **fără marcai electoral**

Prin telefon: Daniel Zamfir (senator PSD; de la ora 23:16)

Teme: în intervalul orar 20:55 – 22:53 - audit la Primăria Capitalei; resetarea politică; Biroul Electoral Municipal a dat hotărât ca clipul cu Cătălin Drulă și Nicușor Dan să fie șters de pe toate rețelele de socializare; pasajul Basarab nu are recepția făcută program electoral (unificare Elcen cu Termoenergetica, integrarea metroului în sistemul de transport public, afacerea Herăstrău-restaurante)

în intervalul orar 23:00 – 23:52 - Nicușor Dan vrea să înființeze un centru pentru fake-news; criza apei în jud. Argeș și Dâmbovița, ministrul Mediului nu a venit la audieri în comisie; Ilie Bolojan a mers cu partenera sa în Austria

Titluri afișate pe ecran, de exemplu:

• **MANEVRELE SISTEMULUI, DEJUCATE DE ANCA ALEXANDRESCU** – S6, S7, S8, S9, S12, S13

• **OAMENII SISTEMULUI AU TURBAT, ANCA ALEXANDRESCU ÎI SPULBERĂ** – S6, S7, S8, S9, S12

• **CONTRACTELE HOȚILOR DE LA CAPITALĂ, SCOASE LA LUMINĂ** – S6, S7, S8, S9, S12

• **CUM SUNT JEFUIȚI BUCUREȘTENII, ANCA A VENIT CU TOATE DOVEZILE** – S6, S7, S8, S9, S12

• (...)

• **CUM O ATACĂ CIPRIAN CIUCU PE ANCA ALEXANDRESCU, DECLARAȚII ȘOC** – S11

Redăm mai jos fragmente din emisiune:

S6-rep. 54.54 – 57.09, sel. 20

Laurențiu Botin: *Bun găsit, doamnelor, domnilor... "Culisele statului paralel"... suntem într-o seară cu dezbatere electorală. Trebuie să vă spun de la bun început și o să vă reamintesc pe parcursul emisiunii că am invitat pe cei patru care se află cu cifre destul de interesante în sondaje. I-am invitat, nu au vrut să vină. Avem dezbatere electorală. Dacă se hotărăsc, îi aștept în studio, cât e să facă până aici cu mașina, cu mare drag. Avem o dezbatere electorală, pentru că, așa cum v-am spus și în zilele în care am discutat săptămâna aceasta, alegerile din București sunt extrem de importante pentru foarte multă lume. Am testat un pic pe rețelele de socializare ceea ce credeți dumneavoastră despre alegeri, despre alegerile la Primăria Capitalei și cumva m-am convins că am dreptate. Pentru că acum se va vedea dacă, în sfârșit, poporul vede ceea ce i se întâmplă. Am tot vorbit aici, la postul de televiziune Realitatea Plus, despre un guvern, citându-l pe Kelemen Hunor, format dintr-o coaliție impotentă politic, am închis citatul...*

[00:01:28] Laurențiu Botin: *... am vorbit despre un președinte abulic, dar care... și o să vedeți în a doua parte a emisiunii, are niște misiuni pe care trebuie să le îndeplinească de îndată... O să fie o bombă undeva spre sfârșitul serii... Și, de asemenea, avem niște oameni care se uită în portofel și își dau seama că le-a scăzut nivelul de trai. Coroborat cu faptul că se uită în jur și totul este cenușiu, luminile astea puse doar în centrul Bucureștiului nu pot alunga starea asta de tristețe generală. Cred că ar trebui să vă facă să vă gândiți foarte, foarte aplicat la ceea ce veți face duminică.*

S7-rep. 57.09, sel. 20 – rep. 01.06, sel. 21

Laurențiu Botin: *O să vorbesc foarte puțin pentru că invitații mei de astăzi au multe să vă spună. Invitatul principal, evident, este Anca Alexandrescu, candidat independent la Primăria Generală a Municipiului București, susținută de AUR, dar și de alte partide. Bună seara, Anca!*

[00:00:19] Anca Alexandrescu: *Bună seara, Laurențiu, și îți mulțumesc foarte mult pentru invitație!*

[00:00:23] Laurențiu Botin: *Cu mare drag... I-am invitat și pe ceilalți, da...*

[00:00:26] Anca Alexandrescu: *Da, n-au... păi de ei sunt ocupați să se certe unii cu alții. După cum vedeți, îi lasă nervii pe toți, încep să jignească în stânga și în dreapta, să jignească cetățenii, să se jignească între ei, să mă jignească pe mine... Eu nu mă ocup cu lucrurile acestea. Eu sunt toată ziua în mijlocul oamenilor. Noi lucrăm la proiecte în fiecare zi, pentru că eu vreau să transform orașul ăsta într-un oraș în care bucureștenii să poată să trăiască și să-și permită să trăiască. Sunt două direcții fundamentale pentru bucureșteni. Dar spuneai mai devreme că alegerile acestea sunt importante... Nu! Sunt fundamentale pentru viitorul României. Văd că au început să admită... chiar domnul Ciucu, candidatul PNL-ului, cu puțin timp în urmă, admis că victoria mea la Primăria Capitalei înseamnă, de fapt, sfârșitul coaliției și căderea guvernului. Și, așa cum am spus și aseară, vreau să reiterez faptul că eu cred că Nicușor Dan nu-și va termina mandatul. Și când am spus că eu cred că nu-și va termina mandatul, are legătură și cu o parte din lucrurile pe care am să le arăt în această seară de ce se tem, de ce este această disperare, de ce este această panică, de ce s-au unit toți împotriva mea, inclusiv așa-ziii jurnaliști care au trecut de orice limită a jurnalismului și se manifestă prin studiourile de televiziune... Chiar vedeam zilele trecute, domnul profesor Dungaci, în studio la Euronews, două jurnaliste îl întrebau... Și ce o să facă Anca Alexandrescu dacă nu are relații cu cei care dau fonduri europene? Cum o să ia fonduri europene? Deci, înțelegeți, acești oameni au luat nu numai țara, ci și toate instituțiile acestei țări pe persoană fizică. Nu mai au niciun fel de respect pentru niciun fel de demnitate publică. Totul se rezumă la oamenii partidului, la oamenii sistemului. Oricine vine din afară, trebuie omorât. Orice nesupunere vizavi de o autoritate publică, așa cum este primarul general, înseamnă abuz în serviciu. Nu vreau să vorbim despre acest lucru acum, dar voi aplica legea și voi folosi legea în tot ceea ce voi face la Primăria Capitalei, pentru că voi fi primarul general al Capitalei. (...)*

(...)

[00:00:13] Anca Alexandrescu: *Păi au legătură unele cu altele. Pe de o parte, pentru că vor veni dosarele penale, pentru că sunt convinsă că autoritățile statului își vor face treaba după ce noi vom scoate la suprafață aceste furăciuni și o să vă arăt și eu, o să vă arate și Mihai câteva lucruri în această seară... Repet, doar din informațiile publice și din ce am reușit noi să aflăm. Dar vă dați seama când vom avea acces la toate... la toate contractele, la toate dosarele din primărie, la toate numirile din primărie pe criterii politice pentru că acolo, peste oamenii aceia profesioniști care există de ani de zile în primărie, au fost aduși niște căpușe politice care n-au făcut altceva decât să sugă banii cetățenilor și absolut toate contractele sunt făcute în dauna cetățenilor și pentru mafioți. De ce cred că lucrurile vor merge în direcția în care am spus și Nicușor Dan nu-și va termina mandatul și coaliția va cădea pentru că, după cum vezi, ei se ceartă între ei acum și se toarnă unul pe altul... Eu mă întreb însă de ce domnul Nicușor Dan n-a spus despre mafia imobiliară din sectorul 4 și sectorul 6 atunci când era primar, că putea să vorbească... Acum se ascunde în spatele Constituției, că, vezi Doamne!, nu poate să vorbească. Dar de ce nu a spus despre aceste informații atunci când era primar? Înțeleg că i-a acoperit pe domnul Băluță și pe domnul Ciucu, pentru că văd...*

[00:01:31] Laurențiu Botin: *Mai ales că avea acces la document.*

[00:01:33] Anca Alexandrescu: **Sigur că da... a și spus că a colaborat cu sistemul foarte bine domnul Nicușor Dan. A spus lucrul acesta. Cât a fost la primărie colaborat cu sistemul.**

[00:01:40] Laurențiu Botin: **A spus că a interacționat și a colaborat foarte bine cu sistemul...**

[00:01:45] Anca Alexandrescu: **Foarte bine cu sistemul. Exact! Deci i-a acoperit atât pe domnul Ciucu, cât și pe domnul Băluță. Nu-mi pierd vremea cu lucrurile acestea. Cetățenii au deja acces la o serie de investigații care au apărut în spațiul public. (...)**

[00:04:22] Anca Alexandrescu: **Și mă bucur că a apărut, pentru că se termină și cu povestea aia, că trăiesc din 5.700 lei pe lună. Acuma vede toată lumea exact din câți bani trăiesc, este public, nu mai e niciun secret. Și am spus întotdeauna... nu sunt nici bogată, dar nu sunt nici săracă. Deci, dar mă deranjează toate lucrurile acestea, toate aceste atacuri... bun!... mizerabile... Mi-am asumat lucrul ăsta, dar s-a trecut mult... o linie roșie de foarte multă vreme, inclusiv contracandidații mei. Dincolo de faptul că sunt femeie...**

Laurențiu Botin: **Aici voiam să te aduc, Anca, că am auzit declarații că vine extremista... Și noi râdeam aici... ce faci?... iei Bucureștiul și-l bagi pe trailer?**

Anca Alexandrescu: **Nu-i vorba doar de asta... Dincolo de faptul că sunt femeie și că este inadmisibil ca niște bărbați să vorbească așa despre o femeie... despre domnul Ciucu... am văzut că este misogyn, am văzut că a trimis toate femeile la cratiță, a spus că dânsul se ocupă mai mult de familie și nu pot să facă mai mult, am văzut modul cum mă caracterizează și abia aștept să văd cum va lucra domnul Ciucu cu mine, că va fi obligat să lucreze cu mine. Și vreau să-ți dau un exemplu de astăzi, concret... Astăzi am fost la baza Olimpia, una din puținele baze sportive care mai există în București, care de ani de zile s-a dorit să fie distrusă, una dintre autoarele devalizării acestei baze sportive este celebra doamnă Mihaela Neagu... doamna cu zahărul, prietena domnului Paul Stănescu de la PSD... a fost și ea pe acolo directoare... vor să-o distrugă definitiv.**

(...)

S10-rep. 17.37 – 17.53, sel. 21

Laurențiu Botin: **Trebuie să mai spun pe parcursul emisiunii... Este dezbatere electorală. I-am invitat pe ceilalți trei candidați din plutonul care s-a desprins. Nu au venit. Avem dezbatere electorală cu candidatul independent Anca Alexandrescu.**

S11-rep. 00.17 – 02.02, sel. 22 – A fost difuzată declarația făcută de Ciprian Ciucu, candidat PNL la Primăria Capitalei, la Euronews, cu privire la posibilitatea ca Anca Alexandrescu să iasă primar.

S12-rep. 02.02 – 03.36, sel. 22

Laurențiu Botin: **I-auzi, Anca, că dacă vii la primărie se rupe coaliția, dar nu ești competentă...**

Anca Alexandrescu: **Domnul Ciucu nu știe altceva decât să jignească, să fie arogant... dânsul jignește inclusiv cetățenii Bucureștiului... Am văzut lucrul acesta. Ei sunt disperați, eu sunt relaxată, asta este diferența... Noi vorbim despre proiecte... Cum?**

Laurențiu Botin: **Ăsta e semn de disperare? Toată povestea asta?**

Anca Alexandrescu: **Evident! Evident!**

Laurențiu Botin: **Deci a dat în toți, s-a lipit de USR, s-a lipit de Nicușor Dan... E disperare mare, nu?**

[00:00:25] Anca Alexandrescu: **Domnul Ciucu este disperat... Domnul Ciucu, nu mai dați, domne, telefoane pe la staff-ul meu de campanie. Veți fi nevoit să lucrați cu mine. Asta este. Cred că știu mai multă administrație decât dumneavoastră, pentru că, apropo de asta, pe domnul Ciucu l-a creat doamna Monica Macovei. Adică aș vrea să nu uităm lucrul acesta. Domnul Ciucă este creația doamnei Monica Macovei... penala Monica Macovei, da?... și domnul Ciucu este cel care angajează slugile lui Ilie Bolojan că a avut nenumărate personaje angajate la domnia sa, din anturajul domnului Bolojan**

de la Oradea... Mai mult de atât, dânsul este cel care de autorizații prietenilor domnului Bolojan, așa cum ați văzut, am și prezentat, am fost împreună cu Mihai acolo în Ghencea și am arătat blocurile domnului Kopany care trebuie să iasă 500 de apartamente prin curtea unui magazin de mobilă. Acesta este domnul Ciucu...

Petrișor Peiu: Pe un drum de servitute inventat.

Anca Alexandrescu: Domnul Ciucu, printre altele și sluga domnului Bolojan, că vă aduceți aminte, poate ați uitat, când i-a spus domnul Bolojan... Tu, să taci! Ați uitat în momentul acela?

Laurențiu Botin: Nu, n-am uitat, ne-am amuzat într-un mare fel atunci...

S13-rep. 03.36 – 08.05, sel. 22

Titluri afișate pe ecran: **DRULĂ: CIUCU ESTE CONTROLAT DE MAFIA IMOBILIARĂ; DRULĂ: CIUCU A APROBAT COMPLEXUL IMOBILIAR AL CLANULUI VASILOI; ACUZAȚII GRAVE: MAFIA IMOBILIARĂ DIN SECTORUL PATRONAT DE CIUCU; ACUZAȚII: LEGĂTURA DINTRE CIPRIAN CIUCU ȘI CLANUL VASILOI**

Moderatorul Laurențiu Botin a făcut referire la o investigație despre mafia imobiliară și legătura cu clanurile interlope în sectorul 6.

A fost difuzat un material audiovizual înregistrat cu privire la aceste aspecte. Cătălin Drulă susține că Ciprian Ciucu a făcut o înțelegere cu clanul Vasiloï care dezvoltă complexul Exigent Plaza Residence. Procurorii DNA l-au plasat sub control judiciar pe Cornel-Petruț Ion zis Magiunică într-un dosar privind neplata TVA și restituiri ilegale de TVA, potrivit unui comunicat al parchetului anticorupție. Dezvoltatorul imobiliar ar fi vândut apartamente "la gri" cu o valoare sub 450.000 lei, TVA fiind de 5% și ar fi fost declarată o suprafață mai mică a apartamentelor, astfel încât Primăria Sector 6 a fost prejudiciată de milioane de euro din taxe și impozite.

NOTĂ: Nu au fost prezentate punctele de vedere ale lui Ciprian Ciucu sau al vreunui reprezentant al dezvoltatorului imobiliar. Nu s-a precizat că aceștia au refuzat să prezinte un punct de vedere sau că nu au putut fi contactați prin încercări repetate.

Laurențiu Botin, la revenirea în direct, în platoul emisiunii: Se bat între ei... Ok...

Anca Alexandrescu: Da nu e nimica de comentat... lucrurile astea deja se știu, ar fi trebuit Nicușor Dan să spună încă de când a fost primar... Eu atât mai vreau să adaug... Nu vreau să uite lumea faptul că atât domnul Ciucu, cât și domnul Daniel Băluță sunt prim-vicepreședinți... mă rog, domnul Băluță a fost, acum este vicepreședinte pentru administrația locală, la propriile partide... au contribuit din plin la toate măsurile care au fost luate împotriva cetățenilor români în ultimile luni de când este această coaliție și acest guvern. Atât am vrut să spun...

Petrișor Peiu: *Inclusiv la oprirea finanțării unor proiecte din București. (....)*

În urma analizării conținutului emisiunii *Culisele statului paralel* din 4 decembrie 2025, membrii Consiliului au constatat că, într-un context electoral anunțat publicului ca atare, în cadrul dezbaterilor programului și a campaniei invitatei prezente în emisiune, la adresa unor contracandidați la funcția de primar general al municipiului București au fost făcute afirmații acuzatoare și au fost afișate titluri de natură să afecteze dreptul la imagine al acestor candidați, prin încălcarea obligației radiodifuzorului de a respecta principiul audiatur et altera pars, stabilit de dispozițiile legale privind conținutul programelor audiovizuale.

În acest sens, Consiliul a reținut că, indiferent de contextul electoral, modul în care au fost dezbătute subiectele aduse în atenția publicului în emisiune, sub titluri precum: **CONTRACTELE HOȚILOR DE LA CAPITALĂ, SCOASE LA LUMINĂ, CUM SUNT JEFUIȚI BUCUREȘTENII, ANCA A VENIT CU TOATE DOVEZILE, CUM O ATACĂ CIPRIAN CIUCU PE ANCA ALEXANDRESCU, DECLARAȚII ȘOC, DRULĂ: CIUCU ESTE CONTROLAT DE MAFIA IMOBILIARĂ; DRULĂ: CIUCU A APROBAT COMPLEXUL IMOBILIAR AL CLANULUI VASILOI; ACUZAȚII GRAVE: MAFIA IMOBILIARĂ DIN SECTORUL PATRONAT DE CIUCU; ACUZAȚII:**

LEGĂTURA DINTRE CIPRIAN CIUCU ȘI CLANUL VASILOI, precum și prin afirmații ale moderatorului sau ale invitaților din emisiune (ex: *...domnul Ciucu este cel care angajează slugile lui Ilie Bolojan că a avut nenumărate personaje angajate la domnia sa, din anturajul domnului Bolojan de la Oradea... Mai mult de atât, dânsul este cel care de autorizații prietenilor domnului Bolojan, așa cum ați văzut, am și prezentat, am fost împreună cu Mihai acolo în Ghencea și am arătat blocurile domnului Kopany care trebuie să iasă 500 de apartamente prin curtea unui magazin de mobilă. Acesta este domnul Ciucu...*), a fost unul care impunea prezentarea obligatorie a punctelor de vedere ale candidaților față de aceste acuzații.

De asemenea, Consiliul a reținut că, deși moderatorul emisiunii a precizat că: *"Trebuie să mai spun pe parcursul emisiunii... Este dezbatere electorală. I-am invitat pe ceilalți trei candidați din plutonul care s-a desprins. Nu au venit. Avem dezbatere electorală cu candidatul independent Anca Alexandrescu"*, această mențiune nu îl exonerează pe radiodifuzor de respectarea obligațiilor prevăzute de dispozițiile art. 43 alin. (1) și (2) din Codul audiovizualului, respectiv de susținere a acuzațiilor cu dovezi sau de prezentare a punctului de vedere al persoanei la adresa căreia sunt imputate fapte sau comportamente ilegale sau imorale.

Potrivit dispozițiilor art. 43 din Codul audiovizualului, în virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate într-un timp rezonabil înainte de emisiune, informate cu privire la tema emisiunii/subiect și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

(2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul ***audiatur et altera pars***; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

Față de aceste aspecte, constatând nerespectarea prevederilor art. 43 alin. (1) și (2) din Codul audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică pentru intrarea în legalitate

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024, pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu somație publică pentru intrarea de îndată în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 43 alin. (1) și (2) din Decizia nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții

de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat serviciul de programe REALITATEA PLUS cu somație publică, întrucât, în cadrul emisiunii ”Culisele statului paralel”, ediția din 4 decembrie 2025, în contextul prezentării și dezbaterii unor subiecte aduse în atenția publicului în emisiunea cu caracter electoral, la adresa unor candidați la funcția de primar general al municipiului București au fost făcute afirmații acuzatoare și au fost afișate titluri de natură să afecteze dreptul la imagine al acestor candidați, prin încălcarea obligației radiodifuzorului de a respecta principiul audiatur et altera pars, fapt de natură să încalce obligațiile impuse de art. 43 din Codul audiovizualului în sarcina furnizorilor de servicii media audiovizual.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Dumitru Ciobanu